C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 174 v., da copia autentica di imbreviatura in regi-
stro, del 1233; c o p i a  autentica  [D], Settimo, c. 174 v., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A,
c. 174 v., da D.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in XLV »; in
quello di D, della stessa mano: « Supra in XLVa de eodem et in XLVIa, infra in CLXXVa ».

Per le autentiche di C e D v. n. 614.

L’inserto riprende, con alcune varianti, il testo del lodo di cui al n. 266.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 472.

Laus de advocatia a.

Ianue, in pontili superiori capituli. Dominus Guifreotus Grasellus,
Ianue civitatis potestas, statuit et laudavit quod comune Ianue de homici-
diis perpetratis et factis inter homines advocatie cognoscere possit et iudi-
care atque forestare secundum sententiam quam Iacobus de Iustarino eius
iudex tulit, que sententia secundum huius laudis tenorem lata fuit ab ipso
Iacobo anno dominice nativitatis millesimo CC°IIII°, indictione VIa, die
XXVIII° madii 1.

Quod ideo factum est et statutum quoniam cum in terra advocatie
homicidium factum esset a quibusdam in quemdam de advocatia, facta la-
mentatione ab amicis interfecti coram domino Guiffredoto Grasello, Ia-
nuensium potestate, tunc temporis existente in primo anno sue potestatie,
ipse potestas forestavit interfectores, dato eis termino ita quod nisi infra b

———————

1 V. n. 266.
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terminum ipsum venissent forestati essent. Iohannes Advocatus tunc venit
coram potestate dicens quod comune Ianue de homicidiis sue terre se in-
tromittere / (c. 175 r.) non debebat nec eos poterat forestare, de hiis videli-
cet homicidiis que fierent inter homines advocatie immo ad se pertinebat.
Potestas autem, volens ius Advocati cognoscere et si homicidii causa inter
homines ipsos ad comune Ianue pertinebat, recepta securitate ab Advocato
per eos qui dicebantur fecisse homicidium c, forestationem suspendit et ad
cognoscendum si comune Ianue de causa homicidii inter homines advocatie
possit cognoscere, iudicare et diffinire et forestare dixit ut comune Ianue
de iure suo procederet et Advocatus de suo. Ita positiones hinc inde facte
sunt multe circa homicidia et maleficia et circa alia que ad iurisdictionem
pertineant ex utroque latere et ad hoc quod in iurisdictione Ianue et archiepi-
scopatus sit predicta terra advocatie per multos testes Advocatus nisus est
probare quod omnia maleficia puniebat et longo tempore, hoc etiam comu-
ne Ianue nisum est probare per multos testes comune fecisse. Si autem ho-
micidium seu maleficium inter hominem vel homines advo<ca>tie et
alium vel alios qui non essent de advocatia in quemcumque eveniret, ad co-
mune Ianue Advocatus illud spectare non negabat, sed illud solum malefi-
cium quod inter homines illius terre eveniret ad se spectare dicebat et quia
longo tempore retro vindictas fecerat maleficiorum et etiam de assensu con-
sulum Ianue et causam ab archiepiscopo Mediolani dicebat se habere prop-
ter longum tempus eius cause iuste debebat presumi et iurisdictionem pos-
sidere vel quasi. Quare comune se non debebat intromittere, laudes etiam
ostendebat super facto consulatus. Ex parte vero comunis respondebatur
quod laus comuni non nocebat quoniam quicquid in laude contineatur, ta-
men comune Ianue usque ad hunc diem consulatum in ipsa terra habuit et
habet longo vero tempore allegatum ab Advocato super vim dictis malefi-
ciorum factis ab eo et causa archiepiscopi Mediolani non obstante comuni
quia ius publicum non prescribitur tempore et maxime iurisdictio et merum
imperium quod enim tempore acquiri non potest nec presumi iure debuit,
causam autem ab archiepiscopo habere non potest, quod ipse enim non ha-
bebat ei concedere non potuit nec etiam quod ei cessit reperitur nec quod
etiam iure archiepiscopi usus esset, sed potius iure Ianue unde nec sibi nec
illi, sed quia comune Ianue consulatum in ea terra habet, fodrum exigit,
exercitum habet inter confinia archiepiscopatus est undique ab ipsa terra
distringitur per civitatem Ianue quam etiam datum esset ab imperatore ut
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plenam iurisdictionem et mixtum imperium et quasi merum habebat in
omnibus et maleficiis et quia comune Ianue exercuit vindictas in homines
predictos, etiam particulariter faciendo, utendo, totum videtur retinuisse et
possedisse cum illud ius imperii iurisdictio individuum sit. Quare istis aliis-
que multis rationibus allegatis ab utraque parte, prefatus Iacobus, causidicus
domini Guif(reoti) Graselli, Ianuensium potestatis, ut supra statuit et ordi-
navit et laudavit, presentibus etiam testibus Petro de Ramfredo, causidico
potestatis, Idone Picio, Idone de Carmadino, Nicolao Aurie, Oberto Spinola,
Willelmo, Oberto Malocello, Willelmo Canellerio, Dondedeo causidico de
Placentia et Petro Nicano.

Et insuper predictus dominus Guifreotus, Ianuensium potestas, hanc
sententiam statuit et ordinavit et laudavit ut supra, XVI° die augusti.

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hoc exemplum, de man-
dato domini Pegoloti Ugutionis de Girard(inis), civitatis Ianue potestatis,
extraxi et exemplavi de quodam manuali comunis Ianue scripto manu Gra-
narii de Pinasca notarii d, secundum quod Obertus de Langasco et Madius
scriba, notarii, asserebant, in potestatia domini Guifreoti Graselli, currente
M°CC°IIII°, indictione VIa, sicut in eo vidi et legi per omnia contineri, nichil
addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto, absque
ulla mutatione, corruptione seu diminutione dictionum vel sensus, ad quod
corroborandum, iussu dicte potestatis, propria manu subscripsi.

a advocatia: ca in sopralinea    b segue espunto triennium    c homicidium: ci in soprali-
nea    d nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria autenticum scriptum
manu dicti Granarii est in sacristia

570

1223, febbraio 3, Genova

Spino di Soresina, podestà di Genova, rivendica al Comune la facoltà di
nominare i consoli nei tre quartieri di Recco contro l’opposizione di Giovanni
Avvocato.
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C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 175 r., da copia autentica di imbreviatura in registro,
del 1233; c o p i a  autentica  [D], Settimo, c. 175 r., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c.
175 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in XXXXVa et
XXXXVIa ».

Per le autentiche di C e D v. n. 614.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 577; OLCESE, p. 309.

De advocatia.

Cum Iohannes Advocatus diceret domino Spino de Surixina, potestati
Ianue, ut in tribus quarteriis de Recho consules non crearet nec poneret pro
comuni Ianue quia diceret se exinde laudem haberet et diceret magistro
Anestaxio ut de hac diminutione cartam sibi faceret, respondit dominus
Spinus, potestas Ianue, comune Ianue in possessione esse ponendi consula-
tum et consules in dictis tribus quarteriis de Recho anno proxime preterito
posuit ipsum pro comuni Ianue et dominus Lanfrancus 1 anno secundo pro-
xime preterito consules posuit et alie potestates hinc retro pro tempore in
dictis quarteriis consules pro comuni Ianue posuerunt et ipse dicit quod pro
comuni vult tenere et esse in possessione pro comuni Ianue prout ipse est.
Actum Ianue, in palatio. Testes Bonifatius de Volta, magister Anestaxius,
Lantelmus et Vassallus Laçhetus guardatores. Millesimo CC°XXIII°, indic-
tione X, IIIa die februarii, inter primam et terciam.

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hoc exemplum, de mandato
domini Pegoloti Ugutionis de Girard(inis), civitatis Ianue potestatis, ex-
traxi et exemplavi de cartulario comunis Ianue scripto manu Oliverii notarii
in potestatia domini Spini, currente M°CC°XXIII°, indictione Xa secundum
quod in eo vidi et legi per omnia contineri, nichil addito vel diminuto nisi
forte littera vel sillaba, titulo seu puncto, absque ulla mutatione dictionum
vel sensus, ad quod corroborandum, iussu dicte potestatis, propria manu
subscripsi.

———————

1 Nel 1221 era podestà di Genova Lotarengo di Martinengo: POGGI, col. 1002.
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571

1223, ottobre 20, Genova

Prima che venga data lettura della sentenza definitiva della causa vertente
tra Giovanni Avvocato, da una parte, e gli uomini di Camogli, Uscio e dei
quartieri di Recco, dall’altra, Spino di Soresina, podestà di Genova, dichiara
che essa non può in alcun caso pregiudicare i diritti del Comune.

C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 175 r., da copia autentica di imbreviatura in registro,
del 1233; c o p i a  autentica  [D], Settimo, c. 175 r., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c.
175 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in XXXXVa et
XXXXVIa ».

Per le autentiche di C e D v. n. 614.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 594; OLCESE, p. 310.

Item de advocatia.

Ianue, in palatio Fornariorum. Cum sententia ultima cause vertentis
inter Iohannem Advocatum, ex una parte, et homines Camulii, Augusii et
hominum quarteriorum Rechi seu syndicos eorum, ex altera, deforis delata
fuisset et aperiri deberet, ante quam aperiretur et legeretur dominus Spinus
de Surixina, Ian(uensis) civitatis potestas, statuit et pronunciavit et scribi
iussit quod ipsa sententia nullum inferat preiudicium comuni Ianue in aliquo
nec inferre possit vel debeat nec pro ipsa sententia comuni Ianue aliquod
preiudicium in aliquo generetur. Testes Willelmus Embriacus, Ansaldus
Pollicinus, Bartolomeus de / (c. 175 v.) Domoculta, Enricus de Domoculta,
Pascalis Bucca, Arcantus, Willelmus Pictavinus iudex, Willelmus vicecomes
iudex, Willelmus de Sygestro iudex, Ansaldus Sporta, Madius scriba, Am-
brosius scriba. M°CC°XXIII°, indictione XIa, circa terciam, XX die octubris.

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hoc exemplum, de man-
dato domini Pegoloti Ugutionis de Girard(inis), civitatis <Ianue> pote-
statis, extraxi et exemplavi de cartulario comunis Ianue scripto manu Oli-
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verii notarii in potestatia domini Spini de Surixina secundum quod in eo
vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo
seu puncto, absque ulla mutatione, corruptione seu diminutione dictionum
vel sensus, ad quod corroborandum, iussu dicte potestatis, propria manu
subscripsi.

572

<1209>, aprile 11, Genova

I consoli del comune di Genova concedono ad alcuni uomini, esplicita-
mente indicati, di costruire su terreni di proprietà del Comune posti fuori mura
del borgo di Chiavari, già loro assegnati dai consoli dell’anno precedente.

C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 175 v., da copia autentica di imbreviatura in regi-
stro, del 1233; c o p i a  autentica  [D], Settimo, c. 175 v., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A,
c. 175 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in IIa, supra in
XXXXa, XXXXIa, infra in CLXXVIa ».

Per le autentiche di C e D v. n. 614.

Per l’indicazione dell’anno v. l’autentica di Lantelmo.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 488.

Laus de terra data hominibus Clavari ad edificandum.

Ianue, in capitulo. Ianuensium consules de comuni Willelmus Rubeus,
Daniel Aurie, Obertus Ususmaris et Enricus de Nigro laudaverunt quod
homines infrascripti licenter edificare possint terram comunis Ianue posi-
tam extra murum burgi de Clavari secundum quod determinatur inferius et
ipsam edificatam tenere et possidere sine contradictione comunis ac om-
nium personarum pro comuni tali conditione quod edificare debeant terram
ipsam a proximo Pasca resurrectionis transacto usque ad annos duos, salva
semper proprietate comunis, videlicet Ugo Bonus et frater eius tabulas oc-
to, Conradus et frater eius tabulas quinque, Scorçus quinque, Albertus de
Gavi et frater eius sex, Girardus Penellus et frater novem, Codegerius tres,

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2014

I  LIBRI  IURIUM  DELLA  REPUBBLICA  DI  GENOVA

–  294  –

Batipalea duas, Capitaneus duas, Sygembaldus de Garimbaldo sex, Hospi-
nellus ***, Amicus de Cavuçano tres et dimidiam, Willelmus de Cavuçano
tres, Gusdentius de Cucurno sex, Petrus de Nei quatuor, Petrus Gaudentii
tres, Tedisius de Nei unam et dimidiam, Pelertius duas, Lambertus unam et
dimidiam, Guigentio et frater unam et dimidiam, September et filius qua-
tuor, filii Aldeberti quatuor, Willelmus de Grocolo et filii octo, Ugo de Ri-
varolio tres, Imbertus tres, Pascalinus unam et dimidiam, Badellus tres, Io-
hannes Maniante unam et dimidiam, Bernardus de Burgo duas, Solarolius de
Capellana duas, Beltramus duas, Willelmus Rubeus per se et fratrem qua-
tuor, Iohannes de Columba et fratres tres, Willelmus de Iugo duas, Ugo-
linus de Cornasca duas, Willelmus de Sturla duas, Obertus de Castello duas,
Castellanus de Vignola duas, Petrus frater eius duas, Aimericus frater duas,
Iohannes Testa unam et dimidiam, Rollandus de Pastino unam et dimidiam,
Tealdus de Panigal unam et dimidiam, Petrus de Noxeolo duas, Cervigius
unam et dimidiam, Enricus de Terrino unam et dimidiam, Albertus de Cu-
niolo unam, Sicardus unam et dimidiam, Armannus de Nexeolo et frater
duas, Ugo de Iacobo et frater et cognatus tres, Willelmus de Libia duas,
Baldus de Libia duas, Freolius duas, Rollandus de Airaldo duas, Torsellus
de Reça duas, Rainaldinus filius Willelmi de Costa duas, Iohannes filius En-
rici de Sancto Martino tres, Obertinus de Laca duas, Ugo de Ponteiaco
duas et dimidiam, Iohannes Rubeus unam et dimidiam, Albertus de Campo
Surego duas, Abbas de Cella sex, Ususmaris duodecim, Ugo de Panixi duas,
Iordanus de Rivarolia duas, Willelmus Faba quatuor, Armanus Cavalarius
quatuor et Rusticus de Florana duas. Coheret ipsi terre superius fluvius La-
vanie, inferius murus burgi de Clavari, ab uno latere mare, ab altero strata.
Ecclesie vero que ibi debet fundari coh<er>et superius domus ecclesie de
Cella, inferius terra Sygembaldi et filiorum Alberti Penelli et a duabus par-
tibus carrubium. Item terre eiusdem ecclesie super quam debet edificari
domus presbiteri coheret superius terra Rustici de Florana, inferius terra
Armanni de Tealdo, ab una parte carrubium et ab altera mare. Quod ideo
factum est quoniam cum prefati consules cognovissent predictam terram
eisdem fore per precedentes consules assignatam qui inde speciali iuramento
tenebantur secundum tenorem teneamini quod inde factum est millesimo
ducentesimo octavo, indictione X, ad instantiam et postulationem ipsorum
et quia ad ipsam edificandam ferventiores et efficaces invenirentur, ut supra
laudarunt XI die aprilis.
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(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hoc exemplum, de man-
dato domini Pegoloti Ugutionis de Girard(inis), civitatis Ianue potestatis,
extraxi et exemplavi de cartulario iteragentium facto in consulatu Willelmi
Ugonis Embriaci, Willelmi Rubei, Idonis de Carmadino, Danielis Aurie,
Oberti Ususmaris et Enrici de Nigro, currente M°CC° nono, indictione XI,

secundum quod in eo vidi et legi per omnia contineri, nichil addito vel di-
minuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto, absque ulla mutatione,
corruptione seu diminutione dictionum vel sensus, ad quod corroboran-
dum, iussu dicte potestatis, propria manu subscripsi.

573

<1209>, febbraio 1, <Genova>

I consoli del comune di Genova esentano gli abitanti nel borgo di Chia-
vari dal pagamento del canone di locazione dei terreni di proprietà del Co-
mune, pareggiando così la loro condizione a quella degli abitanti fuori dalle
mura.

C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 175 v., da copia autentica di imbreviatura in regi-
stro, del 1233; c o p i a  autentica  [D], Settimo, c. 175 v., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A,
c. 175 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in IIa, supra in
XXXXa, XXXXIa, infra in CLXXVIa ».

Per le autentiche di C e D v. n. 614.

Per l’indicazione dell’anno v. l’autentica di Lantelmo.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 494.

Laus de absolutione pensionis quam bu<r>genses Clavari soliti erant dare
de terra comunis Ianue.

Eodem loco. Prefati consules, absolventes burgenses Clavari habitantes
infra burgum de pensione quam soliti sunt dare pro terra comunis Ianue,
salva semper proprietate comunis, laudaverunt quod pensionem ipsam de
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cetero dare non debeant nisi hii qui habitant exterius dederint pensionem
comuni. Quod ideo factum est quoniam cum burgenses exterius habitantes
non darent pensionem comuni, predicti burgenses intus habitantes, ante ip-
sos consules venientes, supplicarunt quod comune Ianue eis deberet pari
beneficio providere. Quare iam dicti consules, considerantes iustam postu-
lationem ipsorum et obsequia / (c. 176 r.) multa que ipsi fideliter exibuerant
comuni Ianue et que poterant de cetero exhibere, ad hoc quod de fidelibus
fideliores deberent existere, de beneplacito consiliatorum ut supra laudave-
runt prima die februarii.

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hoc exemplum, de man-
dato domini Pegoloti Ugutionis de Girard(inis), civitatis Ianue potestatis,
extraxi et exemplavi de cartulario iteragentium facto et scripto in consulatu
Willelmi Ugonis Embriaci, Willelmi Rubei, Idonis de Carmadino, Danielis
Aurie, Oberti Ususmaris et Enrici de Nigro, currente M°CC° nono, indic-
tione XI, secundum quod in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi
forte littera vel sillaba, titulo seu puncto, et hoc absque ulla mutatione, cor-
ruptione seu diminutione dictionum vel sensus, ad quod corroborandum,
iussu dicte potestatis, propria manu subscripsi.

574

1203, settembre 4, Genova

Guiffredotto Grassello, podestà di Genova, concede la cittadinanza
genovese a Ugo Siccus, conte di Lavagna, che rinuncia contestualmente ai
diritti feudali che gli competono contro la corresponsione della somma di
lire 87 1/3.

C o p i a  autentica  [D], Vetustior, c. 176 r., da copia autentica in registro, del 1233, da
altra copia autentica di imbreviatura; c o p i a  autentica  [D’], Duplicatum, c. 40 r., dalla
stessa fonte; c o p i a  autentica  [E], Settimo, c. 176 r., da D; c o p i a  semplice  [F], Liber A,
c. 176 r., da E.

Nel margine esterno di D ed E: « Nota », in D monogrammato; in quello di E, di mano di
Iacopo Doria: « Supra in IIa, XVa, XXVIIIIa ».
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L’autentica del notaio Ambrogio al n. 575 è riferibile anche a questo documento; per
quella della copia in registro del 1233 v. n. 580; per quelle di D ed E v. n. 614; per quella di
D’ v. n. 37.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 456.

Qualiter Ugo Siccus, comes Lavanie, receptus est in civem Ianue.

Ianue, in publico parlamento. Ugo Siccus, comes Lavanie, receptus in
civem a domino Guifreoto Grassello, Ianuensis civitatis potestate, tanquam
nobilis civis Ianue iuravit compagnam Ianue sicut in brevi inde facto per
omnia continetur et sacramentum potestatis et Bonifacius similiter iuravit
sicut civis Ianue et quod ipse et eius homines a generaliter debeant expende-
re in collecta Ianue sicut alii homines Ianue et sui homines faciunt et facere
consueverunt et fecit finem et refutationem domino Guifredoto de toto
hoc quod ipsi b ullo modo vel heredes eius petere possit c de cetero occasio-
ne consularie sive consulatus quem haberet in Sygestro nec pro aliqua con-
ventione quam d comune Ianue fecisset comitibus Lavanie vel antecessori-
bus suis pro aliqua conventione in registro vel extra registrum scripta. Et
dominus Guifreotus recepit eum in civem tamquam proprium et specialem
civem Ianue et promittit ei pro comuni Ianue eum salvare et custodire ac
manutenere et eius res et possessiones omnes et iura et illius usantias sicut
civem Ianue et in fodris et albergariis et arimanniis et comandis et condi-
tionibus omnibusque demum rationibus ipsius in integrum quas tenet et
possidet vel habet vel habere debet ubicumque habet vel habuit in toto di-
strictu Ianue vel posse sicut civis Ianue et pro predicto fine et refutatione
feudi et e consularie sive consulatus ceterisque aliis supradictis recepit in
beneficium a comuni Ianue libras octuaginta septem et terciam Ianuensis
monete a comuni Ianue. Actum Ianue, in ecclesia Sancti Laurentii. Testes
Iacobus de Vistarino, iudex potestatis, Symon Buferius, Nicolaus Aurie,
Rubeus de Volta, Bonifacius Iacobi de Volta et Obertus Ususmaris et
quamplures alii f. Anno dominice nativitatis M°CC° tercio, indictione Va,
quarto die septembris.